
I689C - ORGANIZZAZIONE SERVIZI MARITTIMI NEL GOLFO DI NAPOLI 
Provvedimento n. 24514 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA dell’11 settembre 2013; 

SENTITO il Relatore Presidente Giovanni Pitruzzella; 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287, e successive modifiche; 

VISTO l’articolo 101 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (“TFUE”); 

VISTO il Regolamento n. 1/2003 del Consiglio europeo del 16 dicembre 2002, concernente l’applicazione delle regole di 
concorrenza di cui agli articoli 81 e 82 del Trattato CE (oggi articoli 101 e 102 TFUE); 

VISTO il procedimento avviato, in data 30 maggio 2013, ai sensi degli articoli 14 e 14-ter, commi 2 e 3, della legge 
n. 287/90, nei confronti delle società Alicost S.p.A., Alilauro Gruson S.p.A., SNAV S.p.A., Navigazione Libera del Golfo 
S.r.l., Medmar Navi S.p.A., Servizi Marittimi Liberi Giuffré & Lauro S.r.l., Alilauro S.p.A., Procidamar S.r.l., Medmar 
S.p.A., Consorzio Linee Marittime Neapolis, Consorzio Linee Marittime Partenopee, Metrò del Mare S.c.a.r.l., Gescab 
S.r.l., Associazione Cabotaggio Armatori Partenopei e Lauro.it S.p.A., per accertare l’esistenza di una o più violazioni 
dell’articolo 2 della legge n. 287/90 o dell’articolo 101 TFUE; 

VISTI gli atti del procedimento;  

CONSIDERATI gli elementi acquisiti nel corso dell’istruttoria, con particolare riferimento a quelli emersi nel corso degli 
accertamenti ispettivi effettuati, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, della legge n. 287/90, in data 6 giugno 2013, 
presso le sedi delle società parti del procedimento; 

CONSIDERATO che, dalla documentazione acquisita, risulta che le condotte oggetto del procedimento n. I689C avviato, 
in data 30 maggio 2013, ai sensi degli articoli 14 e 14-ter, commi 2 e 3, della legge n. 287/90, nei confronti delle 
società Alicost S.p.A., Alilauro Gruson S.p.A., SNAV S.p.A., Navigazione Libera del Golfo S.r.l., Medmar Navi S.p.A., 
Servizi Marittimi Liberi Giuffré & Lauro S.r.l., Alilauro S.p.A., Procidamar S.r.l., Medmar S.p.A., Consorzio Linee 
Marittime Neapolis, Consorzio Linee Marittime Partenopee, Metrò del Mare S.c.a.r.l., Gescab S.r.l., Associazione 
Cabotaggio Armatori Partenopei e Lauro.it S.p.A., per accertare l’esistenza di una o più violazioni dell’articolo 2 della 
legge n. 287/90 o dell’articolo 101 TFUE, potrebbero riguardare anche le attività di trasporto marittimo di passeggeri 
sulle rotte da e per le isole Eolie e sulle rotte da e per le isole Pontine; 

RITENUTO, pertanto, di ampliare l’oggetto dell’istruttoria all’accertamento di possibili violazioni dell’articolo 2 della 
legge n. 287/90 o dell’articolo 101 TFUE concernenti le attività di trasporto marittimo di passeggeri sulle rotte da e per 
le isole Eolie e sulle rotte da e per le isole Pontine; 

DELIBERA 

a) di ampliare oggettivamente l’istruttoria all’accertamento di possibili violazioni dell’articolo 2 della legge n. 287/90 o 
dell’articolo 101 TFUE concernenti le attività di trasporto marittimo di passeggeri sulle rotte da e per le isole Eolie e 
sulle rotte da e per le isole Pontine; 
 
b) la fissazione del termine di trenta giorni decorrenti dalla notifica del presente provvedimento per l’esercizio da parte 
dei legali rappresentanti delle società destinatarie del provvedimento del diritto di essere sentiti, precisando che la 
richiesta di audizione dovrà pervenire alla Direzione Servizi Pubblici Locali e Promozione della Concorrenza della 
Direzione Generale per la Concorrenza di questa Autorità almeno quindici giorni prima della scadenza del termine 
sopra indicato; 
 
c) che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Clara Beatrice Calini; 
 
d) che gli atti del procedimento possono essere presi in visione presso la Direzione Servizi Pubblici Locali e Promozione 
della Concorrenza della Direzione Generale per la Concorrenza di questa Autorità dai rappresentanti legali delle società 
destinatarie del presente provvedimento nonché da persona da essi delegata. 
 
Il presente provvedimento verrà notificato ai soggetti interessati e pubblicato nel Bollettino dell’Autorità garante della 
Concorrenza e del Mercato. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Roberto Chieppa 

IL PRESIDENTE 
Giovanni Pitruzzella 



 


